Gabinete da Prefeita gober\be, ctdaàe {el\t

LEr No. 1.452,DE í4 MARço DE2ozs.

DrspÕe soBRE A rxlçÃo DE PLAcAS
INFORMANDO SER PROIBIDA A HOSPEDAGEM DE
cRtANçA OU ADOLESCENTE, SALVO SE
AUTORIZADO OU ACOMPANHADO DE SEUS PAIS
ou RespottsÁvels EM xoTÉls, PousADAS,
pelsÕes E ESTABELECIMENTOS COHEÊNERES
E DA ourRAs pnovtoÊNcns.

Flço SABER euE A cÂuam MUNrcrpAL DE BEBERTBE/GE ApRovou E EU, coM BASE No ART.
30, comBtNADo cou o rNcrso rv Do ART.4ri DA LEI oncÂuca oo munrcíplo DE BEBERIBETcE,
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1" Os hotéis, pousadas, pensões e estabelecimentos congêneres, estabelecidos no município de
Beberibe, ficam obrigados a afixar em local visível, placas informando ser proibida a hospedagem de
crianças ou adolescentes desacompanhadas de seus pais ou responsáveis.

Parágrafo Único - A placa deverá conter os seguintes dizeres: "Ê proibida a hospedagem de criança
ou adolescente em hotel, pensão ou estabelecimento congênere, sa/vo se autorizado ou acompanhado pelos
pais ou responsável. Att. 82 da Lein'8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente)".

Art.20 Será penalizado o estabelecimento que inconer no descumprimento desta Lei com:

| - multa;

ll - cassação do alvará de funcionamento.

Parágrafo Único - Os incisos I e ll somente serão aplicados após notificação por escrito da
autoridade competente, contendo o ptazo de 10 (dez) dias para regularização.

Art. 30 O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor em 60 (sessenta) dias contados a partir da data de sua publicagão, revogadas
as disposições em contrário.

PAçO DA PREFEITURA ltlUNlClPAL DE BEBERIBETCE, em 14 de março de 2023.
---)

MICHELE CARIELL
PREFEIT

* LEI ORIGINADA DO PROJETO NO 01312023, DE AUTORIA OO VEREADOR GABRIEL OLIVEIRA.

R. João Tomás Ferrelra, 42, Beberibe - CE, 62t40-000 | CNPJ. 07.52t29210001-89
gablnete@beberibe.ce.gov.br I Telefone: 3338.12!14

insta: @prefteberibe - Face: prefteberibe

rlr

Certib, Et c ôriÍb finr de diJb, T- r LEI ilo 1.1r6i2, DE í4 DE ilARçO DE zeail, qrn "DEFÔE
SOBRE A FDíEIO IrE HrCtt tXFmIm 8ER pROtBtDA A HOCPED OET IrE GrUAilç^ OU
AIrOLEmriXrE, trLIO tE âUTqZâm qI reOrPAl{}tA,DO DE SEUa PAl8 OU RESFOTSAVEIs
EIÚ HOTÉIS, pouüma, pElttôct E EgTâaEt-EcrtEilTos coroÊilER5ra E DA ourRAt
PROY|DglG]Afr Ísi ür*Imnb Étú psrtro no átio da Pnúrüum iíunicipl da BsbüibôrcE,
em datedr 14 drauno o.Zü/dl,, ornprindo, rrrin, o dibnrs lcAais.

Bôbeíibê (CE), em 14 de março de2023.

TARIA F
GHEF

R toão Tomár Frrlrr, ll, DbGrlbG - Cf, 52tao0 ! CflPL OT.sí|Z9,UúI.ü
pblnctcebcbcrlbe.cc.3w.br I Tclcúonc: 3338.12i14

hsta: OprcôcbGdbc - Facc: prcôcbcrlbc

I SANTO8